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Zadeva:  Škandal z otroškimi dodatki na Nizozemskem, institucionalni rasizem in algoritmi

Nizozemska vlada je 25. maja 2022 prvič javno priznala, da je bil institucionalni rasizem v delu 
nizozemske davčne in carinske uprave glavni vzrok za nizozemski škandal v zvezi z otroškimi 
dodatki. Ta škandal je leta 2021 privedel do odstopa nizozemske vlade1.

Nizozemska davčna in carinska uprava je za oblikovanje profilov tveganja v zvezi s prosilci za dajatve 
za varstvo otrok uporabljala algoritme, v katerih sta se „tuje zveneče ime“ in „dvojno državljanstvo“ 
uporabljala kot kazalnika morebitnih goljufij. Na tej podlagi je bilo preiskanih na tisoče (rasno 
profiliranih) družin z nizkimi in srednjimi dohodki, ki so bile po krivem obtožene goljufije in so prejele 
odločbo za vračilo prejemkov, ki so jih prejele povsem zakonito. Algoritmi so tako privedli do rasnega 
profiliranja.

Posledice so bile za številne družine zelo težke: na tisoče družin se je zaradi tega zadolžilo in mnogi 
so se znašli v revščini, saj je bilo zahtevano vračilo velikih zneskov (po več deset tisoč evrov), ne da 
bi jim bilo omogočeno postopno odplačevanje. Nekateri so ostali brez doma ali zaposlitve. Do zdaj je 
bilo zaradi teh obtožb več kot 1000 otrok odpeljanih iz njihovih domov in danih v državno skrbništvo2. 
Po ocenah na bi bilo to število veliko višje. Žal razmere v skrbništvu ne izpolnjujejo strogih meril za 
dobrobit in varnost otrok.

Nizozemska vlada se na skrb zbujajoče znake in pozive različnih družbenih skupin ni odzvala ali pa 
se je odzvala prepočasi. Žrtve so se več let borile za priznanje krivic, nekaterim to še do danes ni 
uspelo. Po odstopu nizozemske vlade je bilo družinam obljubljeno, da bodo prejele predplačila ali 
polna nadomestila. Žal zaradi vse večjega obsega in zapletenosti tega primera večina družin 
nadomestila ni prejela. Opozoriti velja tudi, da določene škode, kot je izguba otroka ali partnerja, ni 
mogoče nadomestiti, zato je potreben drugačen pristop, da se družinam ponudi odškodnina.

1. Kaj je Komisija v več kot dveh letih od razkritja škandala storila v zvezi s to očitno kršitvijo 
temeljnih pravic državljanov EU, ki izpolnjuje merila za začetek postopka ugotavljanja kršitev?

2. Kako je Komisija obravnavala to vprašanje, glede na to, da akcijski načrt EU za boj proti rasizmu 
jasno priznava strukturni rasizem in zavezanost Komisije k boju proti njemu?

3. Kako bo Komisija spremljala odškodninski in pravosodni postopek za državljane, ki jih je prizadel 
škandal v zvezi z otroškimi dodatki?

4. Ali lahko Komisija pomaga pri odškodninskih in pravosodnih postopkih za te državljane?

Vloženo: 28.6.2022

1 https://nos.nl/collectie/13855/artikel/2364513-kabinet-rutte-iii-gevallen-wiebes-helemaal-weg
2 https://www.dutchnews.nl/news/2021/10/over-1100-children-of-childcare-benefit-victims-taken-into-care/
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